

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
rocznie zkr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1-35  
za odosłaniem — 20

Na prowincji:  
rocznie zkr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1-70

Za granicą:  
w Niemczech miesięcz-  
nie 2 zkr., w innych  
krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnik i Czwart-  
kowy 10 —

## GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1½ ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.  
Bekopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adresu  
20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Car się gniewa!

Depesza doniosła już pokrótce, że rosyjski urzędowy *Prawit. Wiestnik* ogłosił ukaz carski w sprawie strejku studenckiego. Odnośna sensacyjna publikacja *Prawit. Wiestnika* brzmi jak następuje:

„W dniu 4 marca Najjaśniejszy Pan rozkazał generał-adjutantowi Wannowskiemu przeprowadzić wszechstronne zbadanie przyczyn i okoliczności nieporządków, które zaczęły się d. 8 (20) lutego w Uniwersytecie petersburskim i następnie rozpostarły się na niektóre inne zakłady naukowe.

„Rozpatrując najpoddajniejszy raport generał-adjutanta Wannowskiego, Najjaśniejszy Pan raczył przedewszystkiem wyrazić swój najmocniejszy żal i niezadowolenie, że nieporządki podobne, rozszerzwszy się na wszystkie prawie zakłady naukowe w cesarstwie, mogły powstać i trwać w ciągu blisko trzech miesięcy, naruszając spokojny bieg życia wewnętrznego i naukowych zajęć masy uczącej się młodzieży.

„Po bacznej zbadaniu zarówno wyników śledztwa generał-adjutanta Wannowskiego, jako też okoliczności późniejszych i przebiegu całej sprawy, o czem donosili odpowiedni ministrowie, Najjaśniejszy Pan najwyższej rozkazał raczył:

„1) Oznajmić swoje niezadowolenie bezpośrednio władzom i personalowi nauczycielskiemu wyższych zakładów naukowych, że nie zdołali osiągnąć dostatecznej powagi i wpływu moralnego na powierzonych im kierownictwu uczniów i że w samym początku zajęć nie przystąpiły z należytą niewzruszonością i jednomyślnością do wyjaśnienia i wskazania uczącej się młodzieży istoty jej dobrowolnie obranego powołania i granicy jej praw i obowiązków.

„Minister oświaty, jak również inni ministrowie, w których zawiadowaniu znajdują się wyższe zakłady naukowe, jakie się stały widownią zaburzeń, powinni użyć napomnień, a o ile zajdzie potrzeba, środków surowych dla skłonięcia podwładnych im osób do wypełnienia moralnego ich obowiązku.

„2) Organom sankt-petersburskiej policji miejskiej, które są wskazane w aktach śledztwa generał-adjutanta Wannowskiego, należy zwrócić uwagę na nieumiejętne i niewłaściwe pierwotne rozporządzenia co do utrzymania porządku na ulicach w d. 8 (20) lutego.

„3) Jakikolwiek byłoby zaniedbania i omyłki w działaniu naczelnych osób, w każdym razie nie można darować sprawowania się studentów i słuchaczy, którzy zapomnieli o obowiązku posłuszeństwa i zachowania ustanowionego porządku, obowiązku włożonego na nich skutkiem troskliwości rządu o ich oświatę i utrzymanie. Nikt z pośród nich nie może i nie powinien uważać się za wolnego od obowiązku pracy i zdobywania wiedzy, potrzebnej do służby dla ojczyzny, do której sposobą się na pożytek społeczeństwa. Oni pierwsi przeto winni ochraniać ten porządek, bez którego nanka i wychowanie są niemożliwe.

„Z zachowaniem tego porządku wiąże się nierozdzielnie sam honor każdego zakładu naukowego i każdego oddzielnego jego członka lub wychowanka. I dlatego uczący się we wszystkich wyższych zakładach naukowych obowiązani są dla własnego swego dobra poddać się natychmiast porządkowi, ustanowionemu dla nich i wrócić spokojnie do swych prac i zajęć naukowych.

„Jego cesarska mość nie wątpi, że rodzice młodzieńców, oraz członkowie wszystkich stanów, starsi wiekiem i doświadczeniem życia, uważać będą za swój obowiązek stanowczo i bez wahania wyłomaczyć im całą szkodliwość ich porządów, zarówno dla nich samych, jak i dla spokoju społecznego, wzruszonego niepokojami i nieporządkami wśród uczącej się młodzieży.

„Niestety! podczas zaszłych rozruchów ogół miejscowy nietylko nie okazał pomocy władzom rządowym w utrzymywaniu porządku i przyprawieniu do upamiętania zblakanej i wzburzonej młodzieży, lecz przeciwnie, w wielu wypadkach sam popierał te nieporządki, pobudzając pochwałami wzburzoną młodzież i mieszając się bezprawnie do rozporządzeń władzy.

„Podobne nieporządki na przyszłość nie mogą być cierpiane i powinny być bez żadnego folgowania zwalczane surowymi środkami władzy.

„Co się tyczy tych studentów i słuchaczy, których udziału w czynnościach i dążeniach, mających cele polityczne, nie ujawniono, a którzy okazali się winnymi tylko jako kierownicy i uczestnicy zaszłych nieporządków — to od właściwych ministrów, w których zawiadowaniu pozostają wyższe zakłady naukowe, zależeć będzie wymierzenie na nich kar z możliwym uwzględnieniem winy każdego, o ile łagodni ją fakt popędu ogólnego“.

## Policja miejska w Jarosławiu.

Przemyśl 6 czerwca.

Pod przewodnictwem rady Bińczewskiego rozpoczęła się tu d. 6 czerwca rozprawa przeciwko Józefowi Markowskiemu, b. sierżantowi policji w Jarosławiu, którego postępowanie wywołało głośnie w swoim czasie zaburzenia. Jako wotanci zasiadali radca p. Traczyński i sekretarz p. Gładyszowski. Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora p. Szalay, a stronę poszkodowaną zastępuje obrońca w sprawach karnych p. Reger. Broni dr Doliński.

Akt oskarżenia zarzucił Józefowi Markowskiemu, przeszło 60 lat liczącemu, b. sierżantowi policji miejskiej w Jarosławiu, iż dnia 4 czerwca 1898 dopuścił się rzeczywistego gwałtu, t. j. zbrodni, przewidzianej § 98 a. ust. kar., § 100 ust. kar. w zastosowaniu § 103 ust. kar. Przed rozpoczęciem jeszcze rozprawy zastępca prokuratora p. Szalay żądał oddzielenia sprawy Jana Kalmusa, objętej w aktach śledztwa wraz z sprawą Markowskiego. Obrońca dr Doliński sprzeciwia się temu stanowczo, żądając w takim razie odroczenia całej rozprawy. Trybunał udaje się na naradę, trwającą około kwadransa, po czem odmawia życzenia prokuratora.

Jak wiadomo, d. 4 czerwca r. 1898 oskarżony Markowski aresztował był parobka właścicielki sklepu p. Dąbrowskiej, Michała Wójcika, a to na doniesienie kucharza p. Dąbrowskiej, Bazylego Wierzbienia, który, jak oskarżony zeznaje, przyznał przed nim, że Wójcik z namowy jego dopuścił się kradzieży faszki wina na niekorzyść p. Dąbrowskiej. Aresztowany Wójcik znaleziony został po południu między 3 a 4 godziną w kaźni powieszony, a ludność Jarosławia głośnie wyrażała się, że Markowski pastwił się poprzednio okrutnie nad nim, a następnie chcąc zatrzeć ślady tego, powiesił go. Wieczorem tłum ludzi obległ ratusz i mieszkanie sierżanta policji Markowskiego, żądając ukarania tegoż. Na drugi dzień wcześniej rano znowu tłumy ludu otoczyły ratusz, przyczem powybijano szyby i powyrywano ramy z okien, jako też zdemolowano położony na rynku sklep p. Dąbrowskiej i dom mieszkalny osk. Markowskiego, przez co tenże poniósł szkodę 1000 zlr.

Tłum stawiał silny opór żandarmerji i policji, tak, że zagrażało poważne niebezpieczeństwo i musiano dopiero zarekwirować silne oddziały wojska. Przy tej sposobności aresztowano 21 osób i skazano 8 za zbrodnię gwałtu, kilka za występki zbiegowiska, a co do innych rozprawa nie została jeszcze ukończona. Zostały również zbadane okoliczności zbrodni, lub co prawdopodobnie jest, samobójstwa; nastąpiły oględziny kaźni i zwłok ś. p. Wójcika, na których znaleziono tylko kilka siłców i lekkich obrażeń ciała, które nie mogły być przyczyną śmierci Wójcika. — Śmierć ta nastąpiła przez uduszenie, a lekarze orzekli, że popełnił on samobójstwo. Tak więc Józef Markowski niewinnie został o zamordowanie go posądzony.

Sam fakt ukradzenia faszki wina przedstawia się jak następuje: Michał Wójcik, 21 lat liczący chłó-

pak, syn gospodarza wiejskiego z pod Jarosławia, od 1 czerwca 1898 r. zatrudniony był w handlu p. Dąbrowskiej. Dnia 3 czerwca, a więc na trzeci dzień służby ukradł on z piwnicy faszkę wina, oszacowaną przez właścicielkę handlu na 60 ct. Zarządca sklepu, brat p. Dąbrowskiej, p. Klecoń, zobaczył go niosącego faszkę, co widząc Wójcik rzucił takową do kloaki, skąd dopiero na polecenie p. Kleconia wyjęta została. Przed p. Kleconiem zeznał Wójcik, że faszkę tę z rozkazu kucharza wyniósł z piwnicy. Klecoń ukarawszy go i zagroziwszy mu, że potraci mu cenę za wino z pensji, uważał sprawę całą za załatwioną.

Inaczej jednak myślał kucharz. Ten postanowił pomścić się na Wójciku. Udał się więc do przyjaciela swego, wachmistrza policji osk. Markowskiego, i jak zeznaje, uwiadomił go o całej sprawie „prywatnie“ prosząc równocześnie, aby w danym razie, gdyby p. Klecoń zgłosił się na policję, sprawę całą ubił, a p. Kleconiowi oświadczył, że on t. j. kucharz jakkolwiek wina nie ukradł, to jednak gotów jest zwrócić cenę jego.

Rano około g. 6 dnia 4 czerwca Markowski udał się do mieszkania p. Dąbrowskiej i przyaresztował tu Wójcika, nie pytając się chlebodawczyni tegoż, czy ona życzy sobie przyaresztowania i ukarania Wójcika, przez co przekroczył już zakres swej władzy. Następnie — jak twierdzi Markowski — zaraportował on fakt ten przełożonemu swemu, oficjelowi policji p. Koszucie. Ten jednak powiedział mu, że sprawę całą zna już Markowski poprzednio jeszcze będąc w mieście, spotkał otcijała starszego sądownego p. Przybylskiego, który powiedział mu, że wczoraj wieczorem będąc w handlu p. Dąbrowskiej, zdaje się zostawił swój pugilares z kwotą 28 zlr., a ponieważ od p. Dąbrowskiej słyszał o aresztowaniu chłopca sklepowego, więc prosił go, aby zrewidował tegoż i przestuchał, co toż — według twierdzenia Markowskiego — tenże zrobił.

To wszystko działo się rano. Około południa p. Klecoń, chory na nogę i z powodu tego nieobecny w sklepie, dowiedziawszy się o aresztowaniu Wójcika udał się na policję, żądając uwolnienia swego parobka. Nie zastał jednak oskar. Markowskiego na policji, gdzie powiedziano mu, aby zgłosił się po południu. Po południu jednak między 3 a 4 godz. znaleziono już Wójcika w celi swej powieszonego.

Z powodu tego, że jak z aktu oskarżenia wypływa, Markowski znany był już poprzednio ze swego nieludzkiego postępowania z aresztowanymi, bił ich bowiem pięściami po twarzy i smagał rzemieniem lub bykowcem chcąc wymusić na nich zeznania, dlatego też i teraz zaraz wszyscy powiedzieli, że Markowski zamordował Wójcika. Jakkolwiek zaś według orzeczeń lekarzy śmieć Wójcika nastąpiła przez powieszenie, a na ciele jego nie znaleziono żadnych poważniejszych obrażeń, któreby spowodowały śmierć, przecież prokurator rja, mając w rękę zeznania siedzącej równocześnie z Wójcikiem w kaźni Mali Rosenfeld, których osk. bił bykowcem i policjanta Pelza, który był świadkiem tego, oskarżyła o go zbrodnię z § 98 a. u. k.

Do sądu tutejszego nadpłynęło również 33 skarg na nieludzkie zachowanie się oskarżonego z uwięzionymi podczas ostatnich 5 lat służby jego, z których jednak prawie wszystkie są przedawnione.

Po zaprzysiężeniu oskarżonego przystąpiono do przesłuchania go. Nie poczuwa się on do żadnej winy i twierdzi, że nie znęcał się nad Wójcikiem, a co do innych nadużyć, to przypomina sobie, że „potermosił“ w rzeczywistości Basię Rosenfeld, ale to chcąc ją tylko zastraszyć, a następnie kazał ją położyć na ławę; nie przypomina sobie jednak, czy w rzeczywistości uderzył ją bykowcem lub rzemieniem, jest to jednak możebnem. Co się zaś tyczy tego, że przyaresztował Wójcika, a nie Wierzbienia, twierdzi on, że Wierzbienia polecił policjantowi Bandurce w więzieniu zatrzymać, a sam poszedł po Wójcika, a to jeszcze o godzinie 6<sup>3/4</sup> rano, Wierzbień jednak nieciekł. Pod pytaniami krzyżowemi przewodniczącego dr. Mory-Bińczewskiego i prokuratora Szalaya, mieszka się on jednak coraz bardziej, używając w końcu na obronę swą jedynie słów „broń Boże“, lub „nie“ lub „tak“.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Niejasne są zeznania Markowskiego co do zachowania się jego wobec starszego oficyała sąd. p. Przybylskiego, gdy tenżeawiadomił go o zaginięciu mu pieniędzy. Również niejasne jest, dlaczego po raz wtóry nie udał się do p. Dąbrowskiej, lub do p. Kleconia, u których rano miał być — według własnego zeznania — nie zastając ich jednak w sklepie, aby dowiedzieć się prawdy, jak było z tą flaszką wina, którą Wójcik ukradł. Oskarżony twierdzi również, że Wierzbień prosił go jedynie o zatuszowanie sprawy, obiecując mu za to honorarium jakieś, co go bardzo oburzyło. Pytanie się jednak nasuwa, za co obiecywał mu honorarium, przecież nie za zatuszowanie sprawy, której p. Klecon nie miał zamiaru poruszać, może raczej za obietnicę uwięzienia Wójcika?

Co zaś do tego punktu oskarżenia, że nie wpisał Wójcika do raportu, jako uwięzionego, to tłumaczy się Markowski tem, że raport składał zawsze pisemnie rano około godziny 5, a Wójcika przyaresztował dopiero później.

Z Wierzbieniem znalazł się zaś o tyle tylko, że ojciec Wierzbienia służył pod nim w policji i nieraz wtedy Wierzbień jeszcze jako mały chłopak przychodził na policję.

Po złożeniu tych zeznań oskarżonego następuje przesłuchanie zaprzysiężonego świadka p. Józefa Kleconia, u którego właśnie s. p. Wójcik był parobkiem. Świadek zeznaje zgodnie zupełnie z aktem oskarżenia co do ukradzenia flaszki wina i co do uwięzienia.

Następuje 10 minutowa pauza, poczem na salę wprowadzony zostaje kucharz Bazyl Wierzbień. Zeznania jego są nader niekorzystne dla oskarżonego. Wierzbień, jako znajdujący się pod śledztwem, zeznaje bez zaprzysiężenia.

Następuje konfrontacja Wierzbienia z oskarżonym, podczas której wywiązuje się nawet sprzeczka pomiędzy nimi.

W dalszym ciągu następują przesłuchania p. Przybylskiego i p. Dąbrowskiej, dość niekorzystne dla oskarżonego, a na żądanie obrońcy dra Dolńskiego konfrontacja p. Dąbrowskiej z kucharzem Wierzbieniem, przez co zeznania tegoż ostatniego znacznie osłabione zostają. Korzystnie dla oskarżonego zeznaje oficyał policyjny niejskiej w Jarosławiu i bezpośredni były przełożony oskarżonego p. Jan Koszuta, lat 40 liczący, zaprzysiężony świadek. Był on od roku przełożonym Markowskiego i za jego czasów żadna skarga na zachowanie się oskarżonego nie wpłynęła; nie przylapano go również nigdy ani na cygaństwie, ani na nadzięcin władzy! Na żądanie obrońcy zostaje zeznanie to wciągnięte do protokołu.

Na tem przewodniczący o godz. 1¼ odracza rozprawę do godz. 4 po południu.

Po południu o godz. 4¼ zawiadomił zaraz na początku rozprawy przewodniczący, że wzywa wszystkich tych policyjantów, których zeznania miały być odczytane, a to Sawickiego, Wierzbienia i Kicha.

Dalej oświadcza przewodniczący, że z powodu tego, że nie jest udowodnionem, czy Basia Rosenfeld posiada 14 lat, postanowił przesłuchać ją bez zaprzysiężenia. Sprzeciwia się temu stanowczo prokurator, opierając się na tem, że poprzednio w Jarosławiu Rosenfeld była już karana sądownie, musi więc mieć 14 lat skończonych. Trybunał po naradzie postanawia przesłuchać bez zaprzysiężenia świadka, następnie zaś dopiero poddać oględzinom lekarskim, a w danym razie, gdyby ci orzekli, że ma lat 14 skończonych, zaprzysięż.

Charakterystyczne bardzo jest przesłuchanie świadka tego, małej żydówki, nałogowej złodziejki, zalekłej, z postaci której jednak i wyrazu całej twarzy widać już spryt i żydowskie wyrafinowanie.

Przewodniczący: Opowiadaj, jak było w dniu 4 czerwca 1898 r. i co ci się przytrafiło, gdyż siedziałaś w areszcie policyjnym?

Świadek Rosenfeld: Nie wiem o co się p. sędzia pyta.

Przew.: Byłaś aresztowaną zeszłego roku?

Świadek: Byłam.

Przew.: A za co?

Świadek: Ze nkradłam.

Przew.: A ile?

Świadek: Reńskiego.

Przew.: A siedzieli inni wtedy w areszcie?

Świadek: Tak.

Przew.: A kto?

Świadek: Ludzie. (Śmiech w sal).

Przew.: A mężczyzna siedział jaki?

Świadek: Nie.

Przew.: Przypomnij sobie.

Świadek (przypominając sobie): Tam siedzieli dwaj chłopcy. Jeden, zdaje się, nazwiskiem Jasiek.

Przew.: No i coż się tam stało wtenczas?

Świadek: A jeden wziął drngiemu 30 centów.

Przew.: Co potem się robiło? Czy byłaś wołaną do p. Markowskiego?

Świadek: Ja zaraz byłam wołaną i pytał się mnie, czy ukradłam reńskiego, czy nie.

Przew.: A ty co powiedziałaś?

Świadek: Powiedziałam, że wzięłam.

Przew.: A zanim się przyznałaś, co było? Opowiadaj.

Świadek: Najpierw zawołał mnie p. Markowski, pytał, czym wzięła guldena, a potem uderzył w twarz. Potem kazał mnie odprowadzić do kaźni. Za półgodziny zawołał mnie znowu i bił mnie na ławce.

Przew.: Jak to było z tą ławką?

Św. Kazał mi się położyć, ja się położyłam, a on bił.

Przew.: A czy cię kto trzymał?

Św. Nie pamiętam.

Przew.: A w śledztwie zeznałaś, że trzymał cię jeden policyjant za ręce, a jeden za nogi.

Św. Nie pamiętam.

Przew.: A bił cię czem?

Św. Taką różgą.

Przew.: Patek to był, czy rzemień?

Św. Taki patek, wyglądał biało i był z kilku spleciony.

Przew.: Ile razy cię uderzył i czy po sukni?

Św. Tak kilka razy i po sukni, a potem przyznałam się, że wzięłam reńskiego.

Przew.: Czy byłaś chorą z tego?

Św. Ja leżałam w kaźni, nie mogłam siedzieć.

Przew.: Nic jednak to ci nie szkodziło oprócz tego, żeś ni mogła przez kilka dni siedzieć?

Św. Nic.

Przesłuchany oskarżony twierdzi, że musiał ją tak ukarać „normalnie” i że ojciec jej sam go o to prosił.

Dalej wypytuje się świadka przewodniczący i prokurator co do okoliczności towarzyszących jej uwięzieniu, i co do zeznań, jakie złożyła poprzednio. Rosenfeld twierdziła bowiem, że niejaki Rosenfeld, siedzący w sąsiedniej celi skarżył się był przed nią, iż dostał 18 plag bykowcem od Markowskiego. Świadek obecnie zeznaje w części sprzecznie z zeznaniami swemi, złożonemi w śledztwie.

Prokurator wypytuje oskarżonego o bliższe szczegóły, dotyczące aresztowania Rosenfelda, a w związku z tem odczytuje przewodniczący odośne akty, z których wypływa, że Basia Rosenfeld, notoryczna złodziejka, złapana na gorącym uczynku kradzieży i oddawiona do policji właśnie 4 czerwca, nkaraną została sądownie aresztem 14-dniowym, obostrzonym postem dwa razy w tygodniu. Zznaje następnie świadek Antoni Golec, sługa kolejowy, były policyjant, również niezaprzysiężony, a to z powodu pozostawania w śledztwie. Świadek zeznaje, że Markowski nieraz praktykował wymuszanie zeznań przez bicie. A odpowiadając na pytanie prokuratora czy mocno bił i ile razy, zeznaje, że bił tak 10 do 12 razy i więcej nawet, bykowcem, ale tylko takich, którzy nie chcieli przyznać się do winy i byli notorycznymi złodziejami lub włóczęgami.

Przesłuchany Pelz Leon, policyjant z Jarosławia, zaprzysiężony świadek zeznaje, że w rzeczywistości Markowski uderzył był kilkakrotnie bykowcem Basię Rosenfeld rozciągniętą na ławie. Co się zaś tyczy bicia niejakiego Tomusa przez Markowskiego, o tem świadek nie wie.

WILKE COLINS.

## DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

ROMANS SENSACYJNY.

85

(Ciąg dalszy)

Magdalena zostawszy sama dała folę irytacji, którą tłumić musiała w obecności pani Lecount, irytacja ta zaś z powodu braku innego przedmiotu zwróciła się przeciw ropusze. Widok tego obrzydliwego, małego stworzenia, które w cichem zadowoleniu siedziało na swym skalistym tronie i błyszcząceni oczyma patrzyło w próżnię, drażniło każdy nerw w jej ciele. Patrzyła na to stworzenie spojrzeniem nienawiści i szepotała przez zaciśnięte zęby:

— Pragnęłabym wiedzieć, czyja krew jest zimniejszą, twoja, ty mały potworze, czy pani Lecount? Chciałabym także wiedzieć, co jest więcej śliskie, jej serce czy twój grzbiet? Ty wstrętny dziwolągu, wiesz ty, czem jest twoja pani? Twoja pani jest djablicą.

Nakrapiana skóra pod pyskiem ropuchy śjągnęła się w charakterystyczny sposób. a potem się wydłżyła, jakby kreatura ta chciała połknąć słowa do niej skierowane. Magdalena cofnęła się ze wstrętem przed tym pierwszym ruchem ciała ropuchy i zbliżyła się do swego krzesła. Uczyniła to w sam czas, w tej chwili bowiem drzwi się otwarły bez szmeru i pani Lecount zjawiła się znowu.

— Pan Vanstone chce się z panią widzieć — rzekła — jeżeli pani zechce kilka minut poczekać. Da on znać dzwonkiem, gdy tylko obecną czynność skończy i skoro gotów będzie do przyjęcia pani. Proszę tylko bardzo, aby go pani nie zasmucała ani nie gniewała, o serce jego bowiem się obawiają wszyscy, co go od najmłodszych lat znają. Nie jest to chorobą, jest to tylko chronicznem osłabieniem, zwyrodnieniem soków, brak siły życia w jego organizmie. Ser-

ce jego chce spełniać swoją czynność, jak długo nie jest zbytkiem uczucia zaatakowane, takie jest zdanie wszystkich lekarzy. Proszę o tem nie zapomnać i odpowiednio do tego zastosować swoją rozmowę. Ale, a propos lekarzy, czy pani już kiedy używała „goldkremu” na przykre swoje cierpienie oczu? Środek ten przedstawiono mi jako znakomity.

— Nic on mi nie pomógł — odparła Magdalena krótko. — Nim z p. Noelem Vanstonem mówić będę — dorzuciła — chciałam poprzednio panią zapytać...

— Niech pani daruje — przerwała jej pani Lecount — czy pytanie pani odnosi się może do obu biednych dziewczyn?

— Odnosi się przedewszystkiem do panien Vanstone.

— W takim razie na pytanie to zgodzić się nie mogę. Niech pani mi wybaczy, ale o tych biednych dziewczynach — cieszę się bardzo, że je pani pannami Vanstone nazywa! — ale o nich nie mogę mówić, jak tylko w obecności mojego pana i za jego wyraźnem zezwoleniem. Mówmy przeto o czem innym. Czy pragnie pani obejrzeć moje akwarjum? Sądzę, że jest to zupełnie coś nowego w Anglii.

— Podziwiałam już tę miednicę, gdy pani była wyszła — odparła Magdalena.

— Tak? Rzecz ta zapewne panią nie interesuje? To bardzo naturalne. I ze mną tak było, nim poszłam za męża: Mój poczciwy małżonek już nie żyje — kilka lat temu, jak umarł! on to wykształcił moje dzisiejsze skłonności i podniósł mnie do nich. Pani zapewne nic nie słyszała o zmarłym profesorze Lecomte, sławnym szwajcarskim przyrodniku? Ja właśnie jestem wdową po nim. Angielskie towarzystwo w Zurichu, gdzie pierwiej służyłam u dawnego pana, przemieniło moje nazwisko na angielskie Lecount. Wasi wielkoduszni ziomkowie nie chcą obcego mieć koło siebie, nawet obcych nazwisk nie znoszą. Ale mówiłam o moim mężu, moim pięknym małżonku, który mi pozwolił brać czynny udział w swych pracach. Od czasu jego

śmierci jedna jest tylko rzecz, która mię interesuje, a tą jest nauka. Doskonały pod każdym względem, wielkim był profesor na punkcie amfibiów i nie pozostawił mi nic, prócz swych małych poddanych na miednicy. Oto jest szklanne naczynie, wszystkie stworzenia w niem powymierały z wyjątkiem tej cichej, małej, a tak przezemie ukochoanej ropuszki. Czy panią to dziwi, że ją Kocham? Nic w tem dziwnego. — Profesor żył aż nadto długo, ażeby mnie wznieść ponad zwyczajne uprzedzenia przeciw tym czołgającym się stworzeniom. Jeśli się kto niemi z zamikowaniem zajmie, to się przekonają, że klasa gadów i amfibiów jest piękna i niezwykle pouczająca.

Wyciągnęła ona mały palec i z lekka gładka grzbiet ropuchy.

— Jakże ona jest orzeźwiająca w dotykaniu — rzekła — jak miłe i chłodne jest to stworzenie w tym skwarze letnim.

W tem dał się slyszec dzwonek z pokoju p. Vanstonea.

Pani Lecount powstała, nachyliła się nad akwarium i bawiła się ropuchą, jak ptaszkiem. Następnie otworzyła drzwi i rzekła:

— Pan Vanstone jest gotów na przyjęcie pani. — Zechce mi pani towarzyszyć, jeżeli łaska.

## ROZDZIAŁ TRZECI.

— Panna Garth, panie — rzekła pani Lecount, otwierając drzwi tonem dobrze poinformowanej służącej.

Magdalena rozglądnęła się po wąskiej, długiej przestrzeni, składającej się z dwóch pokoi, których drzwi były na oścież otwarte.

Tuż w pobliżu okna ku ulicy, siedział plecami odwrócony do światła słabowity, zadowolony ze siebie, jasnowłosy człowieczek w pięknym białym surducie, który dlań był zbyt obszerny, z bukietkiem fiołków w dziurce od surduta.

(Ciąg dalszy nastąpi)

W międzyczasie zbadali tymczasem lekarze rozpoznawcy sądowi dr. Lityński i dr. Ciechański, świadek Basię Rosenfeld i orzekli, że ma przeszło lat 14, i czyniąc zadość życzeniu prokuratora — oświadczyli, że podczas badania odkryli bliźnię 2 centymetry długo na tylnej części ciała, która w danym razie mogłaby pochodzić od uderzenia bykowiec lub rzemieńcem. Jak okazało się jednak z zeznań Rosenfeldowej, bliźna ta nie powstała przy biciu przez Markowskiego.

Zeznał dalej Jędrzej Gruzoń, pelicjant, zaprzysiężony świadek, który również tak, jak i poprzednicy jego zeznaje, że Basię Rosenfeld Markowski bił.

Trybunał przystąpił następnie do odczytania zeznań Jana Tomusa, z których wynika, że Tomus siedząc w areszcie policyjnym w Jarosławiu, otrzymał kilka razy silne plagi bykowiec od oskarżonego, a to w celu wymuszenia zeznań.

Dalej odczytano zeznania Julji Tarczydio, Michała Onuszki, pelicjanta miejskiego w Jarosławiu, Szymona Kamińskiego, posłańca przy urzędzie podatkowym w Jarosławiu, który poprzednio przez 12 lat służył w policji tamtejszej, dr. Adolfa Ditziusa, burmistrza Jarosławia, i Błażeja Raby, zarobnika. Zeznania tego ostatniego odnoszą się jeszcze do znęcania się oskarżonego nad stróżem od OO. Dominikanów, który miał rzekomo ukraść OO. Dominikanom kilka fantów.

Markowski przeczy zeznaniom tegoż ostatniego, gdyż to nie on kazał być aresztować owego stróża, który był nadto głupowatym z urodzenia, lecz komisarz policji, przybyły ze Lwowa. — Co zaś do zeznań świadka w ogóle, to twierdzi, że ten takowe z zemsty składał. Dodać należy, że stróż ów od OO. Dominikanów, człowiek głupowaty, miał być w areszcie okrutnie katowany i męczony przez Markowskiego, i że znaleziono go powieszzonego w swej kajni, przy niskim, żelaznym piecyku. Ludność zaś Jarosławia powszechnie uważała i uważa dotychczas osk. Markowskiego jako nietylko moralnego, ale i rzeczywistego sprawcę tego mordu.

Okolo godziny 6 1/2 popołudniu przewodniczący odroczył rozprawę do jutra, a to z powodu tego, że jutro dopiero zawezwani w ciągu rozprawy świadkowie stawić się mają.

— Zastajesz mnie pan — rzekł ks. Trawiński — przy pracy. Porządkuję fanty naszej wielkiej loterii, na którą otrzymaliśmy już pozwolenie ze strony rządu... Ale chodźmy do pokoju naprzeciw, bo tu nie ma nawet usiąść na czem. Proszę Pana...

— Tu tyle pięknych rzeczy — rzekłem — iż warto im się przyjrzeć nieco bliżej.

— Straszny jeszcze nieporządek, ale nie jest to rzecz łatwą, przyprowadzić wszystko odrazu do ład. Lepsze fanty są schowane i dużo jeszcze nadejdzie.

— Ależ tu już jest ich ogromne mnóstwo i dużo pięknych i cennych rzeczy.

— Jest tylko mała cząsteczka. Pan się dziwi?... Loteria nasza będzie miała milion losów po 1 guldenie a każdy drugi los będzie wygrał, znaczy to półmilion wygrań, czyli z wyjątkiem wygrań w gotówce, których będzie kilkadziesiąt prawie, półmilion fantów. Dom ten, chociaż nie jest małym, nie zdołałby takiej liczby przedmiotów, pomiędzy którymi znajduje się spora liczba większych, pomieścić w swem wnętrzu.

— A jakie są główne wygrane loterii? — zapytałem.

— Pierwsza wygrana wynosi 50.000 koren, dwie są po 10.000 kor., pięć po 2000 kor., dziesięć po 1000 kor. i tak dalej, a po wygranych przychodzą rozmaite przedmioty, jak pan widzi, między tymi klejnoty wartościowe, srebrne serwisy, złote zegarki z łańcuszkami, fortepiany, garnitury mebli, dzieła sztuki, przedmioty do gospodarstwa itp. itp.

Po chwili dodał:

— Podjęliśmy się bardzo trudnego zadania: odbudowanie kościoła, budowa gmachu zakładu wychowawczego i jego urządzenie, są to rzeczy, wymagające znacznego wkładu pieniędzy, czego tylko przy poparciu i pomocy polskiego społeczeństwa dokonać możemy. Odbudowanie kościoła już rozpoczęte. Dzięki Bogu, zdołałem zebrać na to fundusz przynajmniej na rozpoczęcie budowy. Mam też nadzieję, że i reszta się znajdzie, ale los zakładu wychowawczego dla opuszczonych dzieci i sierót jeszcze nie jest zapewniony, gdyż właśnie loteria, którą urządzamy, ma nam dać fundusz na budowę zakładu.

— Przecież nie można wątpić — wtrąciłem — że nasze społeczeństwo, świadome ogromnego pożytku zakładu takiego, poprze gorliwie loteryjną nadysłańiem fantów i kupowaniem losów.

— Spodziewamy się tego i prosimy o to gorąco. Prospekty loterii rozesłaliśmy w znacznej liczbie i w ogóle jak najusilniej starać się będziemy o odpowiednie przeprowadzenie całej loterii. Już teraz zaczyna publiczność nadsyłać fanty. Codziennie nadchodzą mniejsze i większe paki i paczki pod adresem: „dyrekcji wielkiej loterii w Oświęcimiu“. Sądzę, że zakład nasz zasługuje na poparcie polskiego narodu, jako zakład narodowo-wychowawczy. Mamy już teraz w prowizorycznym naszym domu pięciu wychowanków...

— Z pewnością i to na jak najgorętsze poparcie.

— Jeżeli dla Galicji — mówił dalej ks. Trawiński — ma nasz zakład znaczenie zakładu rzemieślniczo-nankowego, w którym młodzież otrzymywać będzie chrześcijańskie wychowanie i sposób do życia na przyszłość, to dla zaboru pruskiego prócz tego będzie miał jeszcze znaczenie czyste polskiego kolegium, w którym przełożeni z całą gorliwością zajmą się wpajaniem w swych wychowanków ducha miłości i przywiązania do ojczyzny, którego nieprzyjaciele nasi starają się wyrugować lub uspić przynajmniej. Zajmować się będziemy kształceniem tychże wychowanków jak najgruntowniej w języku ojczystym tak wielce w owej dzielnicy Polski kaleczonym, a przez wrogów naszych tak opóźdzanym i prześladowanym.

Podkreślam te złote słowa. Są one najlepszym poleceniem loterii i całego przedsięwzięcia Salezjanów w Oświęcimiu. Co robimy dla loterii, względnie zakładu, robimy dla Śląska pruskiego, prastarej Piastów dzielnicy, gdzie po djoklejanowsku język polski prześladowany i poniewierany — spełniamy tylko święty obowiązek narodowy.

Szczęść Boże kapłanom obywatelom w dzielnej, a tak pożytecznej pracy narodowej!

## ZE SWIATA.

Berlin 6 czerwca.

Zapowiedź gościnny węgierskiej opery w Berlinie. — Samobójstwo chińskiego attaché. — Znalezienie skarbu. — Wiadomości z Aleksandrii.

Jak wiadomo, węgierska opera narodowa wybrała się jeszcze bieżącego roku w gościnę do Berlina. Otóż tymi dniami intendent peszteński hr. Keglewicz zawiadomił dyrekcję berlińskiej opery królewskiej, że proponowany przyjazd węgierskich gości

z powodu braku czasu, potrzebnego do uregulowania wielu kwestyj artystycznych i finansowych, odłożony być musi do końca najbliższego zimowego sezonu. Berlińska intendantura odpowiedziała na pismo hr. Keglewicza bardzo przychylnie, ofiarowując do jego dyspozycji, w razie przyjazdu węgierskiej trupy narodowej, gmach wielkiej opery królewskiej. W najbliższym czasie dyrektor intendantury Pierson osobiście uda się do Budapesztu, aby tamże poczynić odpowiednio przygotowania do wycieczki gości peszteńskich.

Ponieważ przyjazd ten zapowiadany był pierwotnie na sezon letni, zatem repertuar królewskiej sceny wobec zmiany projektów hr. Keglewicza musiał ulegć zmianie. Teatr opery wystawi jeszcze w tym sezonie jedną premierę, mianowicie komieczną operę francuskiego kompozytora Messager'a „Veronique“.

W Berlinie odebrał sobie onegdaj życie młody attaché chińskiej ambasady Che-mi-ne. Urzędowe dzienniki podały wzmiankę, że właśnie owa powszechna zaraza wieku była powodem jego zgonu, atoli inne pisma poczęły nabąkiwać coś o tajemniczych intrygach polityki chińskiego rządu o ukrytej konspiracji przeciw obecnej dynastji w Chinach, wreszcie o czynnym udziale, jaki w tem wszystkim brał Che-mi-ne.

Wobec braku dowodów jakichkolwiek, trudno tutaj dojść prawdy istotnej. Młody attaché tym razem już po raz drugi targnął się na swoje życie, przed laty bowiem kilku rzucił się był w Paryżu w nurty Sekwany, lecz wówczas ocalał. Dziś kula rewolwera okazała się skuteczniejszem lekarstwem dla jego cierpienia.

Onegdaj dokonano zabalsamowania zwłok nieszczęśliwego samobójcy. Na wiadomość telegraficzną o tragicznym zgonie Che-mi-ne'go przybył tu wczoraj z Petersburga brat zmarłego, radca ambasady Che Tseng. P. Che-Tseng był pierwotnie członkiem poselstwa chińskiego w Paryżu. Gdy powołano go do Petersburga, brat jego zajął jego miejsce w ambasadzie paryskiej. Che-mi-ne pozostawił list przedśmiertny dla swych gospodarzy domu. W języku francuskim dziękuje on im za wszystkie świadczone sobie grzeczności i prosi o przebaczenie za przykrość, jaką im wyrządza, wprowadzając w czyn swój rozpaczliwy zamiar samobójczy. Tomaczy się zaś brakiem energii do zwalczania doznanych zawodów. Wreszcie poleca Che-mi-ne wypłacić pewną sumę dla swych gospodarzy tytułem odszkodowania za pozbawienie ich trwałego czynszu z odnajmowane przez siebie mieszkania.

W wiosce Seefeld nieopodal od miasta Spandawy znaleziono wielką ilość zniszczonych banknotów państwowych. W ogrodzie w realności pewnej niedawno zmarłej wdowy natrafił obecny właściciel pozostałej po zmarłej posiadłości przy rozgrzebywaniu inspektowego nawozu na wielką doniczkę glinianą, zamkniętą szczelnie drewnianem wiekiem.

Po bliższym przyjrzeniu się poczeriałemu od starości naczyniu, okazało się, że służyło ono za schowanie dla większej liczby pieniędzy papierowych. Cała zawartość naczynia wskutek ustawicznej wilgoci była całkowicie zbutwiała. Banknoty straciły nawet barwę i rozpadały się pod dotknięciem ręki. Przypuszczają, że pierwotna właścicielka ogrodu przed laty zakopała owe pieniądze w wspomnianem miejscu, a później prawdopodobnie zapomniała o nich, lub nie mogła odnaleźć kryjówki. Przypuszczenie to o tyle wydaje się prawdopodobne, że zmarła w ostatnich latach życia oddawała się nałogowo pijaństwu. Znalezione banknoty w sumie prawdopodobnie conajmniej kilku tysięcy marek, dziś już nie przedstawiają żadnej wartości.

Das kleine Journal otrzymuje pocieszającą wiadomość z Aleksandrii, że dżuma, którą tak nas straszono w Europie, tym razem ma nadzwyczaj łagodny charakter. Przedewszystkiem nie jest zaraźliwa i w rzadkich tylko wypadkach śmiertelna. Wbrew szerzonemu pogłoskom należy nadto zaprzeczyć jakoby w Kairze lub ościennych prowincjach zaraza miała również się pojawić. Do tej pory w stronach tych nie stwierdzono ani jednego wypadku dżumy. W Aleksandrii w ubiegłym miesiącu było wszystkich dziewiąć wypadków zarażenia na morową zarazę. Z tych siedm skończyło się zupełnem, lub na razie choć częściowem wyzdrowieniem chorych. Ludność miejscowa zachowuje zupełny spokój.

Stypendja. Ministerstwo oświaty ogłasza konkurs na t. zw. Stypendja rzymskie dla młodych ludzi, którzy chcą poświęcić się studjom historycznym, z terminem podania do 1 sierpnia b. r.

Konkursy. Wydział Rady powiatowej w Cieszanowie rozpoczyna konkurs na posadę inżyniera powiatowego. Podania wnosić należy do wydziału Rady powiatowej w Cieszanowie w terminie do 30 czerwca b. r.

Wydział Rady powiatowej w Cieszanowie rozpoczyna konkurs na posadę konduktora, względnie drogomistrza powiatowego.

Licytacje. Połączona z kolekturą loteryjną lwowsko-berneńską składownia tytoniu w Podwoleczyskach będzie obsadzona w drodze publicznej konkurencji. Podania do dnia 26 b. m.

## Z ruin tryska nowe życie narodowe.

Oświęcim 5 czerwca.

W drodze z Krakowa do Wiednia wstąpiłem do Oświęcimia, gdzie obecnie z ruin dziejowych, dotyczących szlachy poniewieranych i chylących się ku zupełnej zagładzie, nowe zaczyna rozkwitać życie. Wprawdzie dziejowy piastowski zamek zawsze jeszcze znajduje się w poniewierce i rękach żydowskich, co narodowi galicyjsko-lodomeryjskiemu z pewnością nie przynosi zaszczytu. Przynajmniej ruiny kościoła poddominikańskiego, które do niedawna jeszcze przeznaczone były na zagładę, zamartwychpowstają zamieniając się — dzięki zgromadzeniu Salezjanów, które się w Oświęcimiu osiedliło — w wspaniałą świątynię Pańską. Nie mniej jak 60 ludzi pracuje skrzętnie nad odbudowaniem tych ruin, co stanowi jednak tylko początek zbawiennej działalności księży Salezjanów, którzy prócz odbudowania kościoła, mają tu zbudować wielki zakład wychowawczy dla 800—1000 opuszczonych dzieci i sierot.

Delegatem zgromadzenia i dyrektorem budowy zakładu i kościoła, jest ks. Franciszek Trawiński, który już za to, co dotychczas zdziałał, zasługuje na ogólne uznanie. Odwiedziłem go dla zasięgnięcia bliższych informacji o chwalebnem dziele Salezjanów w Oświęcimiu.

Filia zgromadzenia mieści się tymczasem, aż do zbudowania własnego gmachu w schludnym domku przy drodze do Myślenia, gdzie, garstka Chrześcijańskich, wyparta przez żydów z miasta, schroniła się. Jest to nie dzielnica, lecz jedna tylko ulica, składająca się z kilkunastu domów, mała oaza schludności w puszczy kurzu, prochu, brudów i smrodów żydowskich. Zastaję ks. Trawińskiego przy pracy. Gdyby nie był w szatach kapłańskich, myślałabym widząc go zaprzęgniętego porządkowaniem rozmaitych przedmiotów zalegających dwa duże pokoje, iż znajduję się w obliczu angrosisty towarów galanteryjnych i rzeczy sztuki. Czego tu nie ma: kupy obrazów w ramach piętrzące się jeden na drugim od podłogi aż pod sufit pokoju, piękne hebanowe pianino, tam znów świeczniki i kandelabry, obok zwierciadło a z jednego z nich wygląda spora tuba fonografu stojącego w przeciwnym kącie pokoju wśród pięknych przyborów kuchennych. — Czego tu nie ma? — To co widać przedstawia już — „ogromny wybór“ a dopiero zawartość pak zabitych wiekiem, których pełno w sieni, na ganku od ogrodu i Bóg wie, gdzie jeszcze.

**UCZEN** znajdzie umieszczenie w Cukierni Lwowskiej  
Jana Michalika ul. Florjańska L. 45. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. 1445





wyказuje nadwyżkę 9,883.900 fr. w porównaniu z rokiem ubiegłym.

**Paryż 7 czerwca.** W Monceau les Mines wybuchł powszechny strejk górników. Dla utrzymania porządku zawieszono wojsko.

**Przemyśl 8 czerwca.** Były sierżant policji w Jarosławiu Józef Markowski, którego postępowanie z więźniami wywołało znane rozruchy, skazany został za nadużycie władzy urzędowej i gwałt publiczny, na 4 miesiące ciężkiego więzienia z postem co tydzień. (Obacz nasze obszernie sprawozdanie: „Policja miejska w Jarosławiu”).

**Wiedeń 8 czerwca.** Zapowiedziana wczoraj przez dzienniki konferencja Szella z Thunem nie odbyła się w ciągu dnia wczorajszego. Szell bawi już drugi dzień w Wiedniu nie zetknąwszy się wcale z hr. Thunem. Pomiędzy Thunem a Szellem pośredniczą jedynie wspólni ministrowie Gołuchowski i Kallay.

Przebieg zewnętrzny wczorajszych rokowań był następujący: Około godz. 1 w południe przyjmował cesarz hr. Thuna. Bezpośrednio potem konferował cesarz z hr. Gołuchowskim. O godz. 3 po południu przyjął cesarz na audjencji Kallaya.

Około Kallay wyszedł od cesarza, konferował przez czas dłuższy z Gołuchowskim. Gołuchowski udał się następnie do Thuna, Kallay do Szella. Szereg tych konferencyj zakończył się wspólną konferencją Gołuchowskiego, Kallaya i Szella.

Sensację sprawia fakt, że wczoraj przez czas dłuższy konferował z hr. Thunem baron Chlumecy, który bezpośrednio od Thuna udał się do Szella i konferował z nim przez czas dłuższy. Upatrują w tem znak, że Chlumecy jest upatrzone na następcę Thuna.

W ciągu dnia wczorajszego cesarz przyjmował także węgierskiego ministra obrony krajowej Fejervarego.

**Wiedeń 8 czerwca.** O przebiegu wczorajszego posiedzenia komitetu wykonawczego prawicy donoszą *Narodni Listy* następujące szczegóły:

Na samym wstępie wyrażono zapatrywanie, iż ze względu na niezalatwione dotąd przesilenie ugodowe należałoby odroczyć dyskusję tak nad kwestją językową, jak i nad ogólną sytuacją. Prezes gabinetu hr. Thun zauważył, że rząd nie ma powodu opierania się ewentualnej dyskusji. Posłowie dr Biliński i Jaworski oświadczyli się przeciw krajowemu uregulowaniu kwestji językowej. Poseł Barwiński urgował unormowanie stosunków językowych we wschodniej Galicji. Poseł dr Pacak zbijał podniesiony przez *Slovenski Narod* zarzut, jakoby Czesi popierali tylko jednostronne uregulowanie kwestji językowej w Czechach, nie troszcząc się o stosunki, panujące zwłaszcza w krajach, przez Słowian zamieszkałych. Pacak wykazuje, że jest właśnie wręcz przeciwnie, iż posłowie czescy byli i są przeciwni jednostronnemu zalatwieniu kwestji, ponieważ wyglądałoby ono jako ustąpienie przed stronnictwami obstrukcyjnymi; właśnie stronnictwa te dążą — oczywiście na swój sposób — do uregulowania językowych stosunków li tylko w samych Czechach, w innych krajach zaś pragną utrzymania niekorzystnego dla Słowian *status quo*, w niektórych zaś żądają wprost zmiany *in pejus*.

Posł dr Engel potwierdził, że deputowani czescy zawsze o dobro innych narodów słowiańskich w Austrii dbali tak samo, jak o język własny, i że utrzymywali zawsze najściślejszą solidarność i z Kroatami i Słowencami, walcząc o ich prawo. Dr Engel stwierdził, że nietylko on i dr Pacak, lecz także ks. Fryderyk Schwarzenberg, wyrażali się w tym duchu w Sejmie czeskim.

Posł dr Stransky wywodził, że na razie rozchodzi się w pierwszym rządzie nietylko o uregulowanie kwestji językowej, jak o ogólną politykę rządową. Stronnictwom opozycji niemieckiej nie chodziło przy ogłoszeniu ich programu o akcję pokojową, lecz o pozyskanie radykałów niemieckich, w czem jednakże nie dopięli celu.

Posł di Kathrein uznał otwarcie zasługi Czechów w Sejmie czeskim i ich skłonność do pokoju na możliwych warunkach; stronnictwo katolicko-ludowe, jak zaznaczył z naciskiem, stoi również na stanowisku równouprawnienia narodowości.

**Budapeszt 8 czerwca.** *Budapesti Naplo* dowiaduje się, że rozstrzygnięcia przesilenia ugodowego należy oczekiwać w dniach najbliższych. Prezydent ministrów Szell, wedle *Budapesti Hir-lap*, konferował przed ostatnim wyjazdem do Wiednia z wybitnymi osobistościami ze swego stronnictwa i przekonał się, że liczba posłów, która obstaje przy utrzymaniu związku haudlo-

wo-cowego jest znacznie większa niż tych, którzy związkowi są przeciwni. Szell przekonał się, że partja liberalna nie odstąpi od układów zawartych z innymi stronnictwami.

Prócz tego konferował Szell z przywódcami opozycji: Koszutem, Ugronem, Ludwikiem Hollo, Gezą Polonyi, którzy oświadczyli, że układu międzypartyjnego ściśle trzymać się będą z drugiej strony zaś nie chcą utrudniać rządowi położenia, owszem radziłyby pomóc do zażegnania kryzysu. Dlatego powszechnie mówią o możliwości kompromisu. Szell będzie mógł uczynić pewne ustępstwa przy utrzymaniu w mocy punktów zasadniczych ugody.

Kompromis zawrze Szell z hr. Thunem, atoli *Budapesti Hir-lap* przypuszcza, że prawdopodobnie już z innym prezydentem austriackiego gabinetu.

**Brema 8 czerwca.** Podług doniesienia administracji kanału sueskiego, zaraza morowa w Egipcie już wygasła.

**Sofja 8 czerwca.** W Uesküb zamordowano białą dzień z polecenia komitetu macedońskiego nauczyciela Siakmanowa.

**Rzym 8 czerwca.** W parlamencie włoskim wybuchła obstrukcja. Dep. Serri miał mowę, która zajęła całe posiedzenie. Wobec tego b. minister Sormino postawił wniosek uchwalenia zmiany regulaminu.

## Dni przełomowe we Francji.

(Te graficzne informacje „Głosu Narodu”).

**Paryż 7 czerwca.** Izba karna zajmowała się sprawą Picquarta. Uchwałę odroczyła do piątku.

**Paryż 7 czerwca.** Nowy proces Zoli odbędzie się za parę tygodni.

**Paryż 7 czerwca.** Loubet przyjmował wczoraj deputację republikańskich studentów, którzy mu składali hołd od młodzieży. Loubet powiedział, że najbardziej boli go, iż zagraniczni suwereni składają mu życzenia, że uszedł z *machu*, podczas gdy była to tylko maskarada. Zapewnił studentów, że do ostatniego tchnienia pozostanie na stanowisku.

**Paryż 7 czerwca.** Utrzymują, że w Paryżu przebywa książę Orleański.

**Paryż 7 czerwca.** Socjalistyczni członkowie rady gminnej Paryża, mają zamiar postawić wniosek, aby Zolę i Picquarta przyjąć uroczystość na ratuszu.

**Paryż 7 czerwca.** Dreyfus wie już o rewizji. Radości swojej dał wyraz w depeszy, wy-stosowanej do rodziny.

**Paryż 8 czerwca.** *Petite République* utrzymuje, że książę Orleański od kilku dni bawi w Paryżu u hr. Harcourta w dzielnicy Pól Elizejskich. Ma on wychodzić tylko w nocy i to w przebraniu. Podobno książę dostał się do Paryża na pokładzie parowca kompanji Burnett ond Sons Sekwaną, aż do Suresne, a stamtąd koleją przez Puteaux. Wszystkie inne dzienniki paryskie nie wiedzą natomiast nic o całym tym fakcie.

**Paryż 8 czerwca.** Na żydowskim cmentarzu w Mont-Martre pochowano wczoraj w południe z wielką pompą poprzednika pana Mazeau na jego urządzie i honorowego prezesa trybunału kasacyjnego Bedarrides'a. Mazeau, Manau i sześciu członków trybunału kasacyjnego, postępując uroczystość za zwłokami, niesli kołce śmiertelnego żydowskiego całuna. Wszystkie francuskie rabinaty przysłały na pogrzeb deputacje. Mowę pogrzebową wygłosił paryski rabin Dreyfus (!), kuzyn zdrajcy. (I jak się tu dziwić wyrokowi trybunału kasacyjnego *Przyp. Red*).

**Paryż 8 czerwca.** *Libre Parole* zamieszcza pogłoskę, że rząd angielski zamierza wydać Esterhazego w sprawie oskarżenia wniesionego przeciw niemu przez kuzyna Krystjana Esterhazego.

**Paryż 8 czerwca.** Podług depeszy, która tutaj nadeszła z Fort de France, stał już Dreyfus swobodnie na wybrzeżu, gdy parowiec awizowy „Goeland” przybił do lądu. Dreyfus z trudnością usiłował ukryć wzruszenie, które nim zawiadnęło, gdy zawiadomiono go o rewizji. Zdrajca przywdzieje uniform dopiero w Rennes.

**Paryż 8 czerwca.** Ajencja Hawasa donosi: Prezydent ministrów Dupuy przyjmował wczoraj przedpołudniem przedstawicieli republikańskich grup Izby i senatu. Po wymianie zdań nad obecną sytuacją polityczną kraju, przyczem tak przedstawiciele wspomnianych grup jak i prezydent Dupuy zgodzili się na to, że położenie wymaga szczególnej czujności, zapewnił pre-

zydent ministrów przedstawiciele grup republikańskich obydwu Izby, iż rząd stale kieruje się interesami republiki.

Pogłoska jakoby książę Orleański miał przybyć do Paryża jest podobno fałszywa.

**Paryż 8 czerwca.** Jaurès zwraca się w *Petite République* przeciw rządowi, któremu zarzuca fałszywą grę i obłudę, ponieważ zgodził się na odroczenie kwestji pociągnięcia generała Mercier do odpowiedzialności, aż póki nie zapadnie wyrok w sądzie wojennym w Rennes.

Zdaniem Jaurésa, jest teraz rzezonny sąd wojenny zmuszony uwolnieniem Dreyfusa potępić Merciera, a obawiać się należy, czy sąd wojenny nie ulegnie się potępienia jednego z najwyższych generałów, byłego ministra wojny. Jaurès wypowiada rządowi przyjaźń socjalistów, którzy go dotąd popierali i z tego punktu widzenia jego enuncjacja ma wielką doniosłość wewnątrzpolityczną, bo Jaurès, jakkolwiek nie deputowany, jest wodzem partji socjalistycznej.

## „GŁOS NARODU”

Szanownych Prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie:	na prowincji:
do końca roku zhr. 9 35	do końca roku zhr. 11 70
za czerwiec „ 1 35	za czerwiec „ 1 70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się, nader sensacyjnej powieści p. t.

### DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie, jak i początek romansu pod tyt.:

### „WSKRZESZENIE”

przez Lwa hr. Tołstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Nadto każdy nowoprzystępujący prenumerator otrzymuje początek drukowanego w osobnych tygodniowych dodatkach

### WYBORU DZIEŁ KAROLA DICKENSA

a w szczególności głośniejszą w literaturze, humorystycznej obyczajowej powieści Dickensa p. t.:

### KLUB PICKWICKA.

Prenumeratory *Głosu Narodu* mogą otrzymać po zmniejszonej cenie „Mody Paryskie”, wraz z dodatkiem powieściowym 90 centów kwartalnie złr. 3 60 rocznie.

## Dr Franciszek Krzyształowicz

specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, po powrocie z zagranicy mieszka przy pl. Matejki I. 3 i ordynuje od 3—4 po poł. 1618

## Dr. Julian Staniszewski

b. asystent Uniw. Jagiel.,  
ordynuje jak w latach ubiegłych  
w lwoniczu.

## STOŁOWĄ i LECZNICZĄ

Wodą pierwszej jakości  
jest **Anderdorfska najczystsza**  
naturalna Szczawa alkaliczna  
ze źródła „Maryi Teresy”

Rozsyłka Otwarte i urządzone źródła  
od roku 1780. przez śp. ks. Lichtensteina.  
Początek źródeł w Sudetach 1780 metrów  
n. p. morza.

Do otrzymania wszędzie.

Główny Skład na Kraków  
Jagiellońska 7

1/2, 3/4 i 16/10 litrowych flaszek.

### Letnie mieszkanie w Bielanych

z pięknym widokiem na okolicę, składające się z 4 pokoi i kuchni, na I. piętrze położone, jest każdego czasu do wynajęcia. Bliższa wiadomość w kłaztorze XX. Kamedulów.

**SKŁAD FORTEPIANOW**  
**W. Barabasz i Sp.**

Kraków, Rynek 89, ptr. I. 1388

## Niezwykła nowość! Fabryka tutek RUDOLFA HERLICZKI

w Krakowie, pl. Marjański I. I.,

154.

ogłasza, że każdy z Szanownych odbiorców, zamawiający 1000 tutek może mieć tutki z swemi początkowymi literami

*Nieźródnana dobroć bibutki!*

*Nieźródnana czystość w wykonaniu!*

**M. NIEMETZ**  
MECHANIK 1667  
Krakowie, Sukiennice Nr. 30  
**SKŁAD ROWERÓW**  
edycji jakości: „Grasa“ Monach i Dürkopp Diana. Cena od 110 złr. części do rowerów najtaniej. zyjmuje wszelkie naprawy. ilka używanych rowerów na składzie.

**SKLEP**  
oraz 1827 4 9  
izy **pokój zatylny**  
dzień dwa pokoje kawalerie do wynajęcia pod Nr. 5 przy ul. św. Anny.

**MŁYNY**  
wodno-parowy 1774  
ktrycznie oświetlony jest do wyrzawienia. Zgłoszenia do Zarz. r Boguchwała koło Rzeszowa.

**Mamka** mężatka młoda pobna. **Kucharka** polka ująca po niemiecku. aby praca rasowała na wyjazd **Gospoynie** za granicę. **Pedagoga** szego dla prowadzenia chłop- Wiadomości w biurze **Rozalii ssuskiej** ul. Jagiellońska Nr. 5 Krakowie. 1880 1 2

**Chłopiec**  
obrego domu, ze stosownem ształceniem **znajdzie** zaraz **niezszczenie** jako prakty- t. Zgłoszenia do Chrześcijań- go handlu „Praca“ w Tar- nowie. 1875 1 3

Poszukuje się fachowego **18-s człowieka** 3 3 do wyrobu i wypalania da chówki. Blizsza wiadomość w dziale ins. „Głosu Narodu“ p. 1. 1838.

**Praktykant** 1839 z odpowiednim wykształceniem, znajdzie umieszczenie w hand. dro- biazgowym i galanter. pod firmą **JAN KUHN** d. Bruno Hahn Kraków, Grodzka 2.

**Dwóch praktykantów zamiejscowych** znajdzie umieszczenie w handlu pod firmą **Adolf Ryglicki, Kraków** Mały rynek 1. 7. 1840

W składzie fortepianów Pianin i Harmonij **J. Radziszewskiego i Spółki** 1339 Sprzedaż, zamiana, wynajem, przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty. Rynek główny Nr. 29. Kraków.

**M. NIEMETZ** optyk i mechanik 1668 Kraków, Sukiennice 30, **SKŁAD APARATÓW fotograficznych** klisz i chemikali. z pierwszorzę- dnych fabryk. Ceny najniższe fabry- czne. Ciemnia znakomicie urządzo- na, do dyspoz. dla PP. amatorów.

**Pijcie** tylko 1603

**Änderdorfską** naturalną szczawę najlepszą i najtańszą wodę le- czniczą i stołową ze źródła „Marji Teresy“. **Skład główny** Kraków, Jagiellońska 7.

W Radziszowie 1838 są **letnie mieszkania do wy- najęcia**. Blizsza wiadomość u właściciela w Krakowie, w do- mu przy ul. Wiślniej, 8 i ptt.

**Herbata**  
**M z R**  
ze świeżych tegorocznych transportów, prosto z Chin sprowadzonych, wszędzie do nabycia, a gdzie niema, pro- szę się udać do 1441 7 0

**Magazynu** **Juliusza Grosszego** w Krakowie, Rynek **Patac Spiski**  
We Lwowie u: A. Szkowrona im. Jachimowskiego ul Trybunalska

Od 1-go Lipca b. r. znajdzie umieszczenie 1741 **dozorca ekonomiczny** doświadczony rolnik piśmienny, znający się na robo- tach polnych, siewnikach rzędo- wych i maszynach rolniczych Zgłoszenia z dołączeniem świadectw w odpisie adresować: Zarząd Dóbr Boguchwała koło Rzeszowa.

**Wyrąb lasu bukowego.** Poszukuje się **Buków** od 35 ctm. wyżej. Ilość nieogra- niczona. — Łaskawe zgłosze- nia razem z podaniem warun- ków i ceny uprasza się pod: **R. S. w Tarnowie.** 1722

**Ostatnie dwie piękne pokupne parcele**  
a to jedna obejmująca **108** sążni  narożnik, front pod południe 30 mtr. **150** sążni  front 17 mtr., głębokość 30 mtr. druga **108** sążni  front 17 mtr., głębokość 30 mtr.

**są zaraz do nabycia.**

Blizszej wiadomości udzieli W Pan Jan Strycharski lub właścicielka Pani **Woczyńska**, Kraków, ul. »Przecznica« z Krup- niczej, dom W-go Bujasa. 1381 4 0

Półowa ceny kupna może zo- stać przy hipotece »Kasy Oszczędności miasta Krakowa«.

**Największy Skład**  
**MASZYN DO SZYCIA I HAFTU SINGERA** 1443  
czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z **pierwszorzędnymi światowymi fabryk.**  
**NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.**  
Na wyplat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówką 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco  
**Józefa Iwanickiego** następcą R. Pawłowski  
w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21.



**Wapno budowlane skaliste,**  
**Wapno nawozowe w kruszkach,**  
**Wapno nawozowe miątkie,**  
uznane jako najlepsze i najwydatniejsze,



polecają po najtańszych cenach

**BRACIA KAMSLER**  
fabryka wapna w Krakowie.

Adres dla wszelkich korespondencji: **Bracia Kamsler w Krakowie,**  
Wszelkie zamówienia wykonuje fabryka bezwzględnie.  
Numer telefonu 48.

Fabryka wydaje t. zw. „Listy zamówienia“, które po potwierdzeniu ze strony Władz, że wapno sprowadzone jest do celów rolniczych, upoważniają do uzyskania opustu z opłaty za przewóz koleją. Dla Kótek rolniczych i Towarzystw gospodarczych odpowiedni rabat.

Specjalny skład artykułów treści religijnej **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** w Krakowie, — plac Marjacki Nr. 8 1431  
poleca na **MIESIĄC CZERWIEC: Figury Serca Jezusowego na 1 metr** i mniejsze, obrazy i obrazki szkaplerze i medaliki, oraz książeczki z nabożeństwem do Serca Jezusowego.

